2

Предисловие

Положение о студенческом спортивном клубе (далее – Положение)

разработано и внесено руководителем физического воспитания

Шкуновым М.А.

Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и является

действующим до момента внесения в него изменений или отмены.

Принято  решением  Совета Учреждения. Протокол № 5 от 25.09.2023.

Введено впервые.

Контрольный экземпляр хранится в отделе документационного обеспечения.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с нормативными

документами:

− Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 № 273-ФЗ;

− Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской

федерации» от 04.12.2007 № 329-ФЗ;

− Приказ Минобрнауки России от 13.09.2013 № 1065 «Об утверждении

порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов и

студенческих спортивных клубов»;

− Устав Государственного профессионального образовательного

автономного учреждения Ярославской области Рыбинского

профессионально-педагогического колледжа.

1.2. Студенческий спортивный клуб (далее – ССК) является структурным

подразделением ГПОАУ ЯО Рыбинского профессионально-педагогического

колледжа (далее – колледж) и осуществляет деятельность по развитию

физической культуры и спорта в колледже.

2. Цели и задачи ССК

2.1.  Целями деятельности ССК является:

− формирование среди обучающихся и работников колледжа ценностей

здорового образа жизни;

− мотивация сотрудников колледжа на создание и реализацию в колледже

инновационных программ и проектов, направленных на пропаганду

здорового образа жизни и занятий различными видами спорта;

− развитие физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.

3

2.2.  Основными задачами ССК являются:

− разработать и осуществить физкультурно-оздоровительные и спортивные

программы;

− привлечь обучающихся и работников колледжа к систематическим

занятиям физической культурой и спортом в свободное от учебы и работы

время;

− открыть физкультурно-спортивные группы, спортивные секции и создать

команды по различным видам спорта, оказать методическую и практическую

помощь в организации их деятельности;

− организовать волонтерское движение по пропаганде здорового образа

жизни;

− организовать проведение физкультурно-спортивных и оздоровительных

мероприятий в колледже, участие в спортивных соревнованиях различного

уровня, в том числе среди профессиональных образовательных организаций

Ярославской области и Российской Федерации;

− вести учет спортивных достижений колледжа.

3. Организационная структура ССК

3.1.  Непосредственное руководство ССК осуществляет руководитель СК,

назначаемый на должность директором колледжа по представлению

цикловой комиссии преподавателей физического воспитания.

3.2.  Руководитель ССК осуществляет:

− подбор и расстановку кадров в ССК;

− планирование и организацию работы спортивных секций и сборных

команд колледжа по различным видам спорта;

− составление расчетов по материальному обеспечению деятельности ССК;

− составление отчетов о работе ССК;

− внесение на рассмотрение администрации колледжа предложений по

совершенствованию спортивной и оздоровительной работы.

3.3. Членом ССК может быть каждый студент, преподаватель, сотрудник

колледжа.

3.4. Органом самоуправления ССК является Совет клуба, который

возглавляет руководитель ССК.

3.5. В состав Совета ССК входят: руководитель физического воспитания,

преподаватели цикловой комиссии физического воспитания, педагог-

организатор, студенческий актив колледжа, тренеры-преподаватели,

руководители сборных команд колледжа по различным видам спорта.

4

3.6. Заседания Совета ССК проводятся не реже одного раза в месяц. На

первом заседании Совета ССК выбирается секретарь.

3.7. ССК может иметь собственное название, эмблему, наградную

атрибутику, спортивную форму.

3.8. ССК может иметь собственную интернет-страницу в рамках сайта

колледжа, либо группу в социальных сетях, созданную и поддерживаемую в

соответствии с действующими регламентами и обеспечивающую

предоставление актуальной информации о деятельности ССК.

4. Права членов ССК

4.1. Члены ССК имеют право:

− повышать квалификацию по избранному разделу физкультурно-

спортивной деятельности;

− заниматься физической культурой и спортом в учебных группах, секциях,

сборных командах по различным видам спорта;

− выступать за ССК в соревнованиях различного уровня;

− пользоваться спортивными сооружениями и инвентарем колледжа.

4.2. Председатель ССК имеет право:

− запрашивать и получать от структурных подразделений колледжа

необходимые для работы ССК документы и материалы;

− привлекать сторонние организации к сотрудничеству в сфере развития

физической культуры и спорта в колледже;

− готовить документы, регламентирующие порядок рассмотрения ССК

отдельных вопросов, входящих в полномочия.

5. Обязанности членов ССК

5.1. Председатель ССК обязан:

− следить за выполнением календарного плана работы ССК, своевременно

уведомлять его членов Совета ССК о времени и месте проведения

очередного заседания;

− своевременно информировать членов педагогического коллектива и

администрацию колледжа о коллегиально принятых решениях.

5.2. Секретарь ССК обязан:

− вести протоколы заседаний Совета ССК содержательно, отражать все

рассматриваемые вопросы и принятые решения без искажений;

− своевременно оформлять в печатном виде протоколы заседаний Совета

ССК;

− получать, хранить и передавать информацию о деятельности ССК.

5

5.3. Члены ССК обязаны:

− участвовать в работе клуба, выполнять решения руководящих органов

ССК;

− совершенствовать свою физическую подготовку и спортивное мастерство;

− вести здоровый образ жизни, выполнять рекомендованный двигательный

режим;

− активно участвовать в проведении массовых физкультурно-спортивных

мероприятиях ССК, показывать пример организованности и

дисциплинированности на учебно-тренировочных занятиях и соревнованиях;

− бережно относиться к имуществу колледжа, спортивному инвентарю и

спортивной форме;

− регулярно вести самоконтроль за состоянием своего организма, соблюдать

личную и общественную гигиену;

− иметь собственную тренировочную форму для занятий.

6. Экономическая и финансовая деятельность ССК

6.1. Финансирование деятельности ССК осуществляется за счет средств,

полученных колледжем в соответствии с объемами бюджетных ассигнований

и средств по приносящей доход деятельности.

7.  Создание, реорганизация и ликвидация ССК

7.1. Решение по созданию, реорганизации и ликвидации ССК принимается и

утверждается приказом директора колледжа.